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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АНПА – автономный необитаемый подводный аппарат

АНВА – автономный необитаемый водный аппарат

ГБО – гидролокатор бокового обзора

ДВФУ – Дальневосточный федеральный университет

ИПМТ ДВО РАН – Институт проблем морских технологий Дальневосточного

отделения Российской академии наук

ЛВС – локальная вычислительная сеть

ЛН – локальная неоднородность

МАРК – морской автономный робототехнический комплекс

СПУ – система программного управления

MRTA – Multi-Robot Task Allocation

MTSP – Multiple Travelling Salesmen Problem

TSP – Travelling Salesman Problem
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ВВЕДЕНИЕ

Автономные необитаемые подводные аппараты /АНПА/ – один из

инструментов для исследования Мирового океана. Автономность аппарата

означает, что он может решать поставленные задачи без участия человека.

История АНПА начинается с 60-х годов с создания аппарата SPURV [40].

На основе использования АНПА существуют методы решения различных

прикладных задач экологического мониторинга [9, 34, 37, 53], обследования

протяжённых объектов [48], поиска затонувших объектов [89] и др. [1, 95]. Одним

из основных классов задач, решаемых с использованием АНПА, являются

обзорно-поисковые задачи. Они заключаются в покрытии некоторой площади под

водой либо с целью поиска и обследования заданных объектов (локальных

неоднородностей среды, шлейфов, протяжённых донных сооружений и

одиночных объектов), либо для построения карты с нанесёнными результатами

измерений. Традиционный метод решения обзорно-поисковых задач с

использованием АНПА заключается в покрытии указанной области сетью

параллельных галсов. При этом миссия для аппарата представляет собой

фиксированную траекторию, вводимую в систему программного управления

/СПУ/ аппарата перед погружением.

В течение последнего десятилетия различными организациями прилагаются

усилия по разработке более эффективных и надёжных методов решения обзорно-

поисковых задач. Для этого предлагаются и исследуются методы, использующие

группы АНПА и адаптивное формирование траекторий движения аппаратов.

Большая работа в этом направлении проделана зарубежными

организациями, в их числе: Массачусетский технологический институт, в котором

создана и поддерживается MOOS-IvP – открытая групповая система управления

мобильными объектами; Технологический институт Джорджии, в котором

ведутся исследования групповой работы АНПА на базе системы ROS;

университет Порто, в котором разработана СПУ DUNE; национальный

университет Сингапура и многие другие. Работы в данной области нередко

объединяются в научные проекты, такие как европейский проект TRIDENT [96].
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В России исследования по созданию более эффективных и надёжных методов

решения обзорно-поисковых задач применительно к подводным аппаратам

ведутся в ИПМТ ДВО РАН и других организациях. В области группового

управления мобильными роботами и сложными распределёнными системами

большой вклад принадлежит научным школам ИПУ им. В. А. Трапезникова РАН,

ИПМ им. М. В. Келдыша РАН, ЦНИИ РТК, МГТУ МИРЭА, НИИ МВС ЮФУ

им. А. В. Каляева и др.

Результаты практического использования нескольких АНПА одновременно

приводятся в докладе [89], посвященном поискам обломков самолёта рейса Air

France 447, разбившегося в 2009 году в Атлантическом океане. Зона поисков

представляла собой круг радиусом порядка 70 км. Глубина в зоне поиска

варьировалась от 700 до 4000 м. Операция была произведена с помощью трёх

АНПА марки Remus–6000, оснащённых гидролокаторами бокового обзора /ГБО/

и работавших одновременно. Авторы отмечают высокую производительность

работы трёх АНПА и сравнивают её с производительностью буксируемой

системы ГБО меньшей частоты. Отмечается качество данных, полученных с

помощью АНПА, гибкость в формировании траектории. Вместе с тем, приведены

данные, согласно которым из 129 пусков аппаратов, совершённых во время

поисковых работ, 87 (т.е. 67%) были успешными. Остальные запуски

заканчивались неудачно из-за отказов оборудования и программного

обеспечения. Управление каждым аппаратом было организовано независимо от

других. Данные ГБО изучались вручную в режиме постобработки.

Пример использования двух разнородных АНПА описан в докладе [108].

Один из аппаратов использовался для съёмки батиметрической карты с

использованием многолучевого сонара, а другой – для составления

фотографической мозаики дна. При этом аппарат, оснащённый фотокамерой,

привлекался для съёмки участков дна, которые были выбраны в результате

постобработки данных, отснятых первым аппаратом. Ввод задания в АНПА

осуществлялся вручную. В работе [87] докладывается о подготовке эксперимента

7

с одновременным использованием летательного, поверхностных и подводных

автономных аппаратов.

Имеются примеры успешного использования АНПА и для экологического

мониторинга. В докладе [101] изложены прикладные результаты, полученные и

использованием АНПА Dorado в заливе Monterey на западном побережье США. К

примеру, с помощью повторного построения батиметрической карты одного и

того же района в два различных момента времени, было зафиксировано

изменение батиметрии вплоть до 15 м. вследствие извержения подводного

вулкана. АНПА данного класса используются также для изучения слоя

фитопланктона и взятия проб воды в местах его наибольшей концентрации.

Работы [47, 78] посвящены опыту практического применения АНПА Hugin.

Сравнивается экономическая эффективность использования данного АНПА по

сравнению с буксируемыми системами. Делается вывод, что использование

АНПА обходится в 2–3 раза дешевле. Данный аппарат использовался в работах

для гидрографического обследования с целью прокладки донных труб, начиная с

1997 года. Известны его применения для построения карты рельефа на акватории

размером 26  17 км. при рабочей глубине 1500 м. Максимальная глубина работы

данного АНПА – 3000 м.

Для сбора океанографических данных на больших акваториях используют

глайдеры – особый вид АНПА [106]. В работе [65] приводятся результаты

экспериментов с группой глайдеров в заливе Монтерей на западном побережье

США. Используемые в экспедиции глайдеры не имели гидроакустических

средств связи. Они поднимаются на поверхность раз в два часа для сеанса связи.

Осуществляется централизованное управление группой глайдеров: каждый из них

получает путевую точку на очередном сеансе связи от управляющего узла через

спутник связи. На другом побережье США, в Мексиканском заливе, действует

группировка глайдеров, которая собирает океанографические данные в рамках

организации GCOOS (Gulf of Mexico Coastal Ocean Observing System) [83, 84].

Приложения по использованию этих данных включают исследование
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вредоносного цветения водорослей, гипоксии и последствий аварии на нефтяной

платформе Deep Water Horizon в 2010 году.

Глайдеры представляют собой разновидность энергоэффективных АНПА.

Передвижение аппарата такого класса осуществляется за счёт изменения

плавучести. Другим по сравнению с используемым глайдерами способом

увеличения времени работы АНПА является использование солнечных батарей.

Данный подход был применён в аппарате SAUV, разработанном совместно

ИПМТ ДВО РАН и институтом AUSI из США. Существует также его

обновлённая модификация SAUV II. Аппараты данного класса были

использованы для измерения концентрации кислорода Гринвичском заливе [55].

Отмечается, что использование АНПА позволило увеличить качество получаемых

данных о концентрации растворённого кислорода.

Среди результатов, связанных с интеллектуализацией автономных

аппаратов, можно отметить работы по обследованию локальных неоднородностей

морской среды в виде шлейфа. Так, в работе [44] рассматривается задача

локализации шлейфа тёплой воды, сбрасываемой АЭС Калверт Клифс в

Чесапикский залив. Алгоритм формирования траектории позволил без детального

обследования всего залива отследить шлейф тёплой воды с использованием

АНВА. Для отслеживания шлейфа применялась т.н. индикаторная функция,

которая является линейной комбинацией нескольких параметров среды,

включающих температуру и электропроводность морской воды.

В докладе [64] представлены результаты работы АНПА по поиску

источника химического шлейфа, который искусственно создавался с

использованием родаминового красителя. Одиночный аппарат марки REMUS

запускался несколько раз, осуществляя поиск источника загрязнения в квадрате

размером 300  100 м. Был использован алгоритм, в котором АНПА, обнаружив

шлейф, начинает движение против течения с поправкой в случае потери шлейфа.

Серией запусков была продемонстрирована работоспособность предложенного

алгоритма.
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Существуют также методы групповой работы АНПА для поиска центра ЛН.

Например, в докладе [97] приводятся результаты морских испытаний алгоритма

коллективного поиска центра ЛН. Аппараты, описанные в работе, принадлежат

классу микро-АНПА (весом 4,5 кг) и не имеют развитых средств связи и

навигации. По этой причине каждый аппарат был запрограммирован на

периодическое всплытие для уточнения своих координат с помощью спутниковой

навигационной системы и получения данных от других аппаратов. Обмен

данными происходил через судовой пост оператора. Использовалось

искусственное поле ЛН, для которого значение обратно пропорционально

квадрату расстояния до источника. Цель запусков состояла в том, чтобы все

АНПА группы прибыли к источнику неоднородности. Доклад сообщает об успехе

испытаний. Отмечается, что не все аппараты во всех тестах успешно смогли

заглубиться для выхода в центр ЛН, тем не менее, в каждом тесте хотя бы один

аппарат выполнял миссию.

На сегодняшний день в научном сообществе происходит накопление базы

методов, которые позволят более эффективно использовать АНПА для решения

обзорно-поисковых задач за счёт интеллектуализации отдельных аппаратов.

Кроме того, постоянно предлагаются новые методы для решения задач данного

типа на основе групповой работы АНПА. Многие из этих методов реализуются

для конкретных СПУ, часть из которых в течение последних десяти лет стала

доступной с открытым исходным кодом, что приводит к их более широкому

распространению.

Многие из существующих решений обзорно-поисковых задач, основанных

на использовании группы АНПА, либо не рассматривают составление

оптимального плана работ, либо рассматривают лишь точечные задания,

выполнение которых заключается в их «посещении». Однако, в задаче поиска

локальных неоднородностей /ЛН/ водной среды, задания уже не являются

точечными и необходимо усовершенствование существующих подходов. В ряде

работ развиваются методы съёмки параметра водной среды, использующие

данные предыдущих измерений для вычисления места, где необходимо
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выполнить следующее измерение. При этом зачастую не учитывается и не

оптимизируется путь, пройденный каждым аппаратом к новой точке измерения,

либо требуется синхронизация между АНПА на каждом шаге работы алгоритма.

Возникают вопросы к надёжности и эффективности подобных решений в

сравнении с традиционными методами.

В связи с перечисленными недостатками существующих методов, проблема

разработки методов решения обзорно-поисковых задач с использованием групп

АНПА является важной и актуальной.

Целью диссертационной работы является разработка и исследование

методов, моделей и алгоритмов для решения обзорно-поисковых задач на основе

применения групп автономных необитаемых подводных аппаратов.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе ставились и

решались следующие задачи:

1. Разработка и исследование математической модели организации работы в

группе АНПА.

2. Разработка и исследование метода измерения параметров водной среды с

заданной точностью на основе использования группы АНПА.

3. Разработка и исследование метода поиска и обследования локальных

неоднородностей водной среды на основе использования группы АНПА.

4. Реализация методов и алгоритмов решения обзорно-поисковых задач в виде

комплекса программ, предназначенного для проведения вычислительного

эксперимента, а также для установки и испытания на борту АНПА.

Методы исследования. В работе использовались элементы теории графов,

методы математической статистики, вычислительной математики,

математического моделирования, исследования операций, а так же методы

объектно-ориентированного программирования.

Научная новизна.

1. Предложена математическая модель задачи планирования работы в группе

АНПА. В рамках предложенной модели разработаны модификации методов
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решения задачи о группе коммивояжёров на основе алгоритма Хельда-

Карпа и аукционного метода.

2. Разработан новый метод измерения параметров водной среды с требуемой

точностью на основе использования группы АНПА, в котором траектории

движения АНПА представляют собой меандр с переменным шагом, в

зависимости от степени изменчивости измеренных данных. Разработанный

подход позволяет покрывать заданную область без пропусков. Предложен

набор неделимых элементарный заданий, которые распределяются между

АНПА таким образом, чтобы минимизировать время выполнения всей

миссии в целом. В методе реализована процедура перепланирования

заданий в случае изменения числа работающих АНПА, что обеспечивает

оптимальность планирования для группы с переменным числом аппаратов.

3. Разработан новый метод поиска и обследования локальных

неоднородностей водной среды с использованием группы АНПА.

Предложен набор неделимых элементарных заданий, включающий

горизонтальное и вертикальное оконтуривание ЛН, а также проход через

неоднородность с целью измерения концентрации растворенного вещества.

Элементарные задания распределяются между АНПА таким образом, чтобы

минимизировать время обследования указанной области. Метод впервые

позволяет не только выявить количество ЛН и их местоположение, но также

оценить их объем и количество растворённого в них вещества.

Практическая значимость и реализация результатов работы.

Разработанные и исследованные в диссертационной работе алгоритмы и методы

позволяют повысить эффективность использования АНПА при решении обзорно-

поисковых задач и могут быть востребованы в других областях мобильной

робототехники.

Способ представления заданий на основе математической модели задачи

планирования в группе АНПА, а также входящие в состав комплекса программ

алгоритмы решения задачи оптимального планирования в группе АНПА,

используются в составе системы программного управления АНПА и АНВА
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«МАРК», которые были разработаны в научно-образовательном центре

«Подводная робототехника», созданном на базе ИПМТ ДВО РАН и ДВФУ,

подтверждено актом внедрения. Разработанный комплекс программ используется

в Дальневосточном федеральном университете для моделирования групповой

работы АНПА при исследовании методов решения обзорно-поисковых задач,

подтверждено актом внедрения.

Представленные в диссертационной работе исследования выполнены в

рамках Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические

кадры инновационной России» на 2009-2013 годы (государственный контракт №

02.740.11.0166 на выполнение в период 2009 2011 гг. научно-исследовательской

работы по теме «Разработка многофункционального малогабаритного

необитаемого подводного аппарата»), гранта РФФИ № 10 08 00249 на период

2010-2012 гг. на тему «Разработка комплексов интеллектуальных подводных

роботов для долговременного сбора данных в океане», гранта РФФИ №13–08–

00967а по проекту: «Разработка интеллектуального необитаемого водного

аппарата, предназначенного для поддержки работы необитаемых подводных

аппаратов при решении широкого круга задач освоения Мирового океана», а

также гранта ДВО РАН №12-III-В-01И-007 на тему «Разработка и исследование

адаптивных и групповых алгоритмов работы автономных необитаемых

подводных аппаратов для решения задач обследования морской среды»,

выполненного в 2012 г.

Положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель задачи планирования в группе АНПА.

2. Алгоритмы решения задачи планирования в группе АНПА на основе

алгоритма Хельда-Карпа и аукционного метода.

3. Метод измерения параметров водной среды с требуемой точностью на

основе использования группы АНПА.

4. Метод поиска и обследования локальных неоднородностей водной среды,

использующий группу АНПА.
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5. Комплекс программ, реализующий методы и алгоритмы решения обзорно-

поисковых задач, предназначенный для проведения вычислительного

эксперимента, а также для установки и испытания на борту АНПА.

Обоснованность и достоверность результатов работы обеспечиваются

корректным применением используемых методов исследования, результатами

численного моделирования. Результаты исследования соответствуют основным

общепринятым теоретическим и практическим положениям.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы

докладывались на всероссийской конференции «Управление в распределённых,

сетецентрических и мультиагентных системах» (Геленджик, 2011); на

всероссийской конференции «Технические проблемы освоения Мирового океана»

(Владивосток, 2011); на международной конференции «Современные методы и

средства океанологических исследований» (Москва, 2011); на международной

конференции «Underwater Intervention» (New Orleans, USA, 2011); на

международной конференции «ISOPE Pacific/Asia Offshore Mechanics Symposium»

(Владивосток, 2012); на международной конференции «OCEANS» (Yeosu, Korea,

2012); на международной конференции «International Symposium on Unmanned

Untethered Submersible Technology» (Portsmouth, USA, 2013).

Публикации результатов работы. По материалам диссертации

опубликовано 12 работ, из них 4 статьи в журналах, входящих в перечень ВАК.

Личный вклад автора. Все результаты, составляющие основное

содержание диссертации, получены автором самостоятельно.

В работах [29, 30, 103] автором разработан алгоритм предварительной

оценки формы локальных неоднородностей, алгоритм вычисления параметров

локальных неоднородностей, метод организации работы группы АНПА,

вычислительный эксперимент.

В работах [28, 102] автором разработан статистический критерий перехода

между режимами траектории, метод организации работы группы АНПА,

вычислительный эксперимент.
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В работах [6, 7, 8, 58, 104] автором разработаны механизмы системы

программного управления АНПА, обеспечивающие их групповую работу,

реализована часть других модулей системы программного управления.

В работе [24] автором разработаны и реализованы механизмы

моделирования, позволяющие использовать модули СПУ АНПА совместно с

имитационно-моделирующим комплексом.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения и списка литературы, включающего 112 наименований. Основное

содержание работы изложено на 120 страницах машинописного текста, содержит

38 рисунков и 5 таблиц.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ МЕТОДЫ, АЛГОРИТМЫ И МОДЕЛИ

УПРАВЛЕНИЯ ГРУППАМИ АНПА

В настоящей главе рассмотрены существующие интеллектуальные методы

решения прикладных задач на основе использования АНПА. Под

интеллектуальными подразумеваются методы, оперирующие данными,

полученными АНПА в процессе выполнения задания (согласно [20], понятие

интеллектуальной системы управления несколько шире). В качестве таких

знаний, в случае, например, измерения некоторого параметра морской среды,

выступают результаты измерений, которые определённым образом

обрабатываются и на их основе принимается решение о дальнейших действиях

АНПА. Особое внимание в данной главе уделено методам на основе групп

автономных аппаратов.

1.1. Методы решения прикладных задач

с использованием одиночных АНПА и их групп

Использование АНПА обеспечивает возможность формирования

произвольных программных пространственных траекторий на основе текущих

измерений параметров среды и, следовательно, получения высокой точности

оценки параметров среды. Для повышения производительности и надежности

выполнения задания используются группы АНПА. Их работа основана на

использовании систем подводной акустической связи, посредством которых

АНПА обмениваются результатами измерений при планировании поведения.

Одной из важных задач морского экологического мониторинга является

поиск и обследование локальных неоднородностей /ЛН/ в толще воды. Такие ЛН

могут иметь как естественное происхождение (поле фитопланктона), так и быть

вызванными антропогенным влиянием (поле загрязнения). Полагается, что на

АНПА установлен датчик, позволяющий регистрировать концентрацию заданного

вещества. Если концентрация вещества в некоторой точке превосходит некоторый

порог, то предполагается, что эта точка принадлежит ЛН. Задача заключается в

локализации ЛН и оценке ее размеров. Данная информация является важной для
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построения корректных моделей, как при организации контр мероприятий в

случае загрязнения водных акваторий, так и при планировании рыбопромысловой

деятельности на основе данных о полях фитопланктона. Методы поиска и

обследования ЛН делятся на параметрические и непараметрические [45]. В

параметрических методах рассматривается модель ЛН, определяемая

несколькими параметрами, значения которых уточняются в процессе её

обследования. При каждом следующем измерении, полученном АНПА,

уточняются параметры модели. Тем не менее, такой подход требует выбора

адекватной параметрической модели рассматриваемого явления. В

непараметрических методах используются другие модели, которые не позволяют

использовать небольшое фиксированное количество параметров.

Примером разработки непараметрического метода может служить работа

[44]. В ней рассматривается задача локализации шлейфа тёплой воды,


[…]


использовать относительно большую задержку для принятия решения о потере

аппарата; обеспечить связь, используя мобильный гидроакустический модем на
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базе автономного водного аппарата /АНВА/; принимать решение в соответствии с

моделью связи. Предлагаемая модель использования центрального узла вовсе не

означает, что передача данных физически возможна лишь между АНПА и СПО.

Могут быть использованы более сложные пути передачи данных на основе

методов маршрутизации в мобильных сетях [91].

Для передачи заданий в сообщении MSG_PLAN используется кодирование

передаваемой последовательности заданий. Каждое задание характеризуется

набором аргументов. К примеру, простейшее задание «проход по отрезку» может

быть закодировано следующим образом:

 координаты начальной точки (два числа по 4 байта);

 координаты конечной точки (два числа по 4 байта);

 флаг стабилизация глубины/высоты и сама глубина/высота (2 байта);

 требуемая скорость (1 байт).

Таким образом, описание одного простейшего задания может быть закодировано

19 байтами. Более плотная упаковка (например, кодирование конечной точки

отрезка парой целых двухбайтных чисел, задающих её смещение относительно

начальной точки в метрах; кодирование глубины/высоты и скорости в двух

байтах), позволяет закодировать задание, используя меньшее количество байт.

Следует отметить, что при передаче данных через канал связи к сообщению

добавляется служебная информация. Планировщик осуществляет кодирование

каждого задания при считывании файла с описанием миссии, который

представляет собой текстовое описание заданий.

5.3. Испытания СПУ в составе АНПА «МАРК»

Летом 2011 года в реальных условиях была испытана часть системы,

обеспечивающая работу одиночного аппарата [6]. В 2013 году были проведены

испытания всего комплекса «МАРК», включающего подводный и водный НПА.

Испытания проводились с 24 августа по 20 сентября в бух. Алексеева на

о. Попова залива Петра Великого.

Для управления обоими аппаратами использовалась описанная выше СПУ.

В запусках, произведённых во время испытаний, не использовалось разделение
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общих задач между аппаратами и планирование, однако для каждого аппарата в

отдельности был применён механизм формирования и передачи миссии,

описанный выше. Рассматривались элементарные задания, каждое из которых

представляет собой единственную команду регулятора. Одновременная работа с

двумя аппаратами осуществлялась с поста оператора, расположенного на берегу,

с использованием радиомодемов. Гидроакустическая связь не использовалась.

Ниже приводятся результаты запусков АНПА и АНВА в отдельных миссиях.

5.3.1. Миссия «меандр»

Миссия «меандр» заключалась в покрытии квадрата размером 100100 м

меандром с шагом 25 м. При этом устанавливалась целевая глубина в 1 м и

целевая скорость в 1 м/с.

Текстовое описание миссии, поданное на вход планировщику, представлено

на рис. 30. Планировщик сформировал сообщение MSG_PLAN, не изменяя

порядка выполнения заданий, и отправил его на аппарат по радиомодему, после

чего АНПА приступил к выполнению плана. Параметр «callsign» в начале

текстового описания обозначает идентификатор аппарата, которому следует

доставить сообщение MSG_PLAN (во время испытаний посту оператора был

присвоен идентификатор 1, АНПА – 2, а АНВА – 3). Далее следует описание

команд. Идентификатор каждой команды указан в квадратных скобках. Параметр

«type» означает тип выполняемого задания («tack_p2p» – проход по отрезку).

Далее следуют параметры, специфичные для данного задания: x1, y1, x2, y2 –

начальная и конечная точки отрезка в метрах, velocity – скорость в метрах в

секунду, stab_mode – режим вертикальной стабилизации (глубина/высота), depth –

целевая глубина в метрах (небольшая отрицательная целевая глубина

используется для хождения аппарата по поверхности).

Траектория, полученная в процессе выполнения миссии по данным

бортовой системы счисления пути, изображена на рис. 31 (использовался компас

и доплеровский лаг). Навигационная система АНПА использует ориентацию

глобальной системы координат, при которой ось x направлена на север, а ось y –

на восток. На графике, изображающем траекторию аппарата, оси обозначены
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именно по этому принципу. К примеру, первый галс АНПА производится из

точки (0; 0) на север, а выполнение всей миссии завершается в точке (100, –100) к

северо-западу от стартовой позиции.

callsign = 2

[01]

type = tack_p2p

x1 = 0.0

y1 = 0.0

x2 = 100.0

y2 = 0.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 1.0

[02]

type = tack_p2p

x1 = 100.0

y1 = -25.0

x2 = 0.0

y2 = -25.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 1.0

[03]

type = tack_p2p

x1 = 0.0

y1 = -50.0

x2 = 100.0

y2 = -50.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 1.0

[04]

type = tack_p2p

x1 = 100.0

y1 = -75.0

x2 = 0.0

y2 = -75.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 1.0

[05]

type = tack_p2p

x1 = 0.0

y1 = -100.0

x2 = 100.0

y2 = -100.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 1.0

Рис. 30. Текстовое описание миссии «меандр».

На основе записей менеджера групповой миссии было установлено время,

которое потребовалось для выполнения каждого задания. Сравнение полученной

диаграммы с оценкой на основе кинематической модели представлено на рис. 32.

Для выполнения каждого из галсов и переходов между ними потребовалось 100 с,
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31 с, 117 с, 31 с, 116 с, 31 с, 118 с, 33 с, 123 с, (перечисление идёт в порядке

выполнения). Расхождение объясняется тем, что кинематическая модель не

учитывает динамической стороны явления. Такое расхождение может быть

исправлено при планировании. Для этого достаточно получать оценки d(a, b) в

выражении (1) исходя из динамической модели АНПА, взяв в качестве a и b не

просто точки пространства, а векторы состояния, включающие курс аппарата.

Среди других причин: несовершенство бортовой системы счисления пути и

величина окрестности целевой точки, при попадании в которую СПУ считает

точку достигнутой.

Рис. 31. Траектория АНПА при выполнении миссии «меандр» (по данным

бортовой системы счисления пути).

Рис. 32. План миссии «меандр». Сравнение времени, затраченного на выполнение

каждого задания, с оценкой на основе кинематической модели.
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5.3.2. Миссия «квадрат»

Миссия «квадрат» представляет собой последовательность из четырёх

галсов длины по 100 м, каждый из которых повернут на 90º относительно

предыдущего. Поддерживалась скорость в 1 м/с и глубина 0 м. Таким образом,

при выполнении данной миссии поддерживалась радиосвязь между АНПА и

постом оператора на берегу.

callsign = 2

[01]

type = tack_p2p

x1 = 0.0

y1 = 0.0

x2 = 100.0

y2 = 0.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 0.0

[02]

type = tack_p2p

x1 = 100.0

y1 = 0.0

x2 = 100.0

y2 = -100.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 0.0

[03]

type = tack_p2p

x1 = 100.0

y1 = -100.0

x2 = 0.0

y2 = -100.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 0.0

[04]

type = tack_p2p

x1 = 0.0

y1 = -100.0

x2 = 0.0

y2 = 0.0

velocity = 1.0

stab_mode = depth

depth = 0.0

Рис. 33. Текстовое описание миссии «квадрат».

Текстовое описание миссии, поданное на вход планировщику, представлено

на рис. 33. Миссия начинается и заканчивается в точке (0; 0), обход квадрата

осуществляется против часовой стрелки (если смотреть сверху). Траектория,

полученная в процессе выполнения миссии по данным бортовой системы

счисления пути, изображена на рис. 34. Сравнение модельного плана и

102

фактического представлено на рис. 35. Для выполнения каждого задания

потребовалось 108 с, 117 с, 116 с и 119 с соответственно.

Планировщик, запущенный на посту оператора, зафиксировал приём

сообщений MSG_TASK_DONE и MSG_TASK_START в порядке, указанном в

таблице 5. Серым цветом отмечены дубликаты сообщений, полученные из-за

несовершенства используемого протокола. Несмотря на наличие дубликатов,

состояние заданий (не начато, начато, окончено) поддерживалось в памяти

планировщика верно.

Рис. 34. Траектория АНПА при выполнении миссии «квадрат» (по данным

бортовой системы счисления пути).

Рис. 35. Сравнение времени, затраченного на выполнение каждого задания, с

оценкой на основе кинематической модели.
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Таблица 5. Сообщения MSG_TASK_DONE и MSG_TASK_START, полученные

планировщиком во время выполнения миссии.

Время (от начала

суток)

Тип сообщения Идентификатор

аппарата

Идентификатор

задания

15:11:53.116 MSG_TASK_START 2 1

15:12:08.641 MSG_TASK_START 2 1

15:13:46.581 MSG_TASK_DONE 2 1

15:13:46.587 MSG_TASK_START 2 2

15:15:39.772 MSG_TASK_DONE 2 2

15:15:39.777 MSG_TASK_START 2 3

15:15:41.444 MSG_TASK_DONE 2 2

15:15:41.449 MSG_TASK_START 2 3

15:17:39.234 MSG_TASK_DONE 2 3

15:17:39.239 MSG_TASK_START 2 4

15:19:31.927 MSG_TASK_DONE 2 4

5.3.3. Миссия «зигзаг»

Миссия «зигзаг» была запущена на АНВА и заключалась в перемещении по

отрезкам длиной 100 м и 200 м, поворачивающим попеременно то влево, то

вправо. При этом была задана целевая скорость 2,25 м/с.

Текстовое описание миссии, поданное на вход планировщику, представлено

на рис. 36. Миссия состоит из «точечных заданий», требующих посещений точек

с заданными координатами. Параметр «callsign = 3» в начале текстового описания

миссии свидетельствует, что эта план будет отправлен АНВА. Траектория,

полученная в процессе выполнения миссии по данным спутниковой
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навигационной системы, изображена на рис. 37. Сравнение модельного плана и

фактического представлено на рис. 38. Различие модельного плана и

фактического, помимо динамических эффектов, объясняется также следующими

причинами:

 отсутствие регулятора скорости у АНВА (используется соответствие между

величиной упора и скоростью);

 систематическая ошибка компаса и влияние внешней среды, благодаря

которым аппарат описывает дугу на тех участках, где программная

траектория представляет собой прямолинейный отрезок;

 «перелёты» через целевую точку (как это произошло по истечении первого

галса), обусловленные недостатками настроек нижнего уровня СПУ.

callsign = 3

[01]

type = tack_xy

x = 100.0

y = 0.0

velocity = 2.25

[02]

type = tack_xy

x = 100.0

y = -200.0

velocity = 2.25

[03]

type = tack_xy

x = 300.0

y = -200.0

velocity = 2.25

[04]

type = tack_xy

x = 300.0

y = -400.0

velocity = 2.25

[05]

type = tack_xy

x = 500.0

y = -400.0

velocity = 2.25

Рис. 36. Текстовое описание миссии «зигзаг».
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Рис. 37. Траектория АНВА при выполнении миссии «зигзаг» (по данным

спутниковой навигационной системы).

Рис. 38. Сравнение времени, затраченного на выполнение каждого задания, с

оценкой на основе кинематической модели.

5.4. Выводы

Разработан комплекс программ, реализующий методы и алгоритмы решения

обзорно-поисковых задач, предназначенный для проведения вычислительного

эксперимента, а также для установки и испытания на борту АНПА. Комплекс

содержит реализации разработанных алгоритмов планирования миссии,

предоставляет средства для имитационного моделирования работы группы

аппаратов при измерении параметров морской среды. Данный комплекс был
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использован для проведения вычислительных экспериментов, описанных в

настоящей работе.

Элементы разработанного комплекса вошли в систему централизованного

управления, внедрённую в СПУ АНПА и АНВА «МАРК». В морских условиях

произведены испытания и подтверждена работоспособность способа

формирования и передачи миссии аппарату.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Предложена математическая модель задачи планирования в группе АНПА.

Модель предполагает разбиение общего задания на набор неделимых

заданий и позволяет учитывать положения аппаратов и различные способы

выполнения неделимых заданий.

2. Разработаны алгоритмы решения задачи оптимального планирования в

рамках предложенной модели: точный – на основе алгоритма Хельда-Карпа

и приближённый - на основе аукционного метода.

3. Разработан и исследован метод съёмки параметров водной среды с заданной

точностью на основе применения группы АНПА. Метод использует

формирование траектории типа «меандр с переменным шагом» и позволяет

повысить эффективность съёмки при изучении нестационарных процессов.

4. Разработан и исследован метод поиска и обследования локальных

неоднородностей водной среды на основе использования группы АНПА.

Метод позволяет существенно повысить эффективность локализации

неоднородностей, а также оценить объем и количество растворённого в них

вещества.

5. Разработан комплекс программ, реализующий методы и алгоритмы решения

обзорно-поисковых задач, предназначенный для проведения

вычислительного эксперимента, а также для установки и испытания на

борту АНПА.
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Приложение 1. Акт внедрения результатов диссертационной работы.
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