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• Ученому секретарю
диссертационного совета

Д 005.007.01
при Институте автоматики и процессов

управления ДВО РАН

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 690041, г. Владивосток, ул. Радио, 5.

федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего профессионального образования
«Санкт-Петербургский государственный

политехнический университет»

на автореферат диссертации Туфанова Игоря Евгеньевича на тему:
«Методы решения обзорно-поисковых задач с применением групп
автономных необитаемых подводных аппаратов», представленную на
соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.18 - Математическое моделирование, численные
методы и комплексы программ.

Современные тенденции развития сложных производств и промышленных
комплексов тесно связаны с активным внедрением систем комплексной автоматизации и
роботизации высокотехнологичных производственных процессов. Примером подобной
задачи является обзорно-поисковые работы, выполняемые под водой с целью исследования
локальных неоднородностей водной среды, шлейфов, протяженных донных сооружений и
одиночных объектов, других подобных задач. Именно поэтому диссертационная работа
Туфанова Игоря Евгеньевича, посвященная исследованию методов решения обзорно-
поисковых задач с применением групп автономных необитаемых подводных аппаратов,
представляется весьма актуальной и имеющей практическую значимость.

В диссертации сформулирована и исследована сложная научно-техническая проблема
решения обзорно-поисковых задач на основе применения групп автономных необитаемых
подводных аппаратов. С этой целью автором разработаны и исследованы модели
организационной работы по решению обзорно-поисковых задач, основанных на
использовании групп мобильных роботов и автономных необитаемых подводных аппаратов
(АНПА), методы измерения параметров водной среды с заданной точностью на основе
использования группы АНПА, методы поиска и обследования локальных неоднородностей
водной среды, методов и алгоритмов решения обзорно-поисковых задач в виде комплекса
программ, предназначенного для проведения вычислительного эксперимента, а также для
установки и испытания на борту АНПА.

В результате проведенных исследований автором диссертации предложена новая
математическая модель задачи планирования работы в группе АНПА, основанная на
использовании набора неделимых заданий и учитывающая различные варианты их
исполнений, а также модификации алгоритма Хельда-Карпа, в котором расширено
множество состояний, и аукционного метода, учитывающая различные варианты
выполнения заданий. Определенный практический интерес представляет предложенный
автором метод измерения параметров водной среды с требуемой точностью на основе
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использования группы АНПА, для которого разработан оригинальный алгоритм покрытия
акватории с помощью меандра с переменным шагом.

Разработанные методы и алгоритмы при практическом применении позволяют
повысить эффективность использования АНПА при решении обзорно-поисковых задач, а
также могут быть востребованы в других областях мобильной робототехники. В то же
время по материалу диссертации можно сделать следующие замечания.

1. В автореферате нечетко сформулирована целевая функция задачи управления для
решения обзорно-поисковых задач и критерии эффективности их достижения для
заданного класса задач управления, что не позволяет понять, насколько эффективно
работают вынесенные на защиту алгоритмы.

2. Из автореферата не ясно, насколько полно учтено влияние внешних факторов,
влияющих на точность исполнения целевой функции управления, их перечень и
степень влияния. Например, влияет ли скорость и сила подводных течений и как она
учитывается.

3. Представлены очень ограниченные результаты экспериментальных исследований
разработанных алгоритмов, например влияние метрологических характеристик
используемых датчиков на результаты измерения параметров неоднородности
морской среды.

Тем не менее, указанные замечания не снижает высокой ценности полученных
результатов и их большой практической значимости. Приведенные результаты
апробированы автором на научных конференциях, отражены в многочисленных
публикациях, использованы при решение практических задач.

Считаю, что представленная диссертация является законченной работой, отвечающей
требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по заявленной специальности.

Проректор,
научный руководитель НТК СПбГПУ

Д.Г. Арсеньев

В.П. Шкодырев